

**Lucrări de reparație a căilor de  
acces, a pereului și pragurilor  
exterioare la Gimnaziul  
"Valentin Slobozenco" din s.  
Micăuți, r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 1 310 080,76 Lei**

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Demolari</b>                                                                                                                                                             |        |                                                |                                          |                        |
| 1         | RpCB18A                           | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, fundatii si elevatii<br>cu dozaie pina la 150 kg/mc / Pereu<br>partial                                                      | m3     | 8,400                                          | 731,40<br>725,70                         | 6 143,76<br>6 095,88   |
| 2         | DI109                             | Decaparea mecanizata a imbracamintei<br>din beton asfaltic (5 cm)                                                                                                              | m3     | 54,250                                         | 246,63<br>131,20                         | 13 379,83<br>7 117,60  |
| 3         | RpCB18F                           | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, beton simplu<br>(imbracaminte din beton)                                                                                    | m3     | 2,000                                          | 323,94<br>280,44                         | 647,87<br>560,88       |
| 4         | RpDB37A                           | Decaparea imbracamintilor asfaltice de<br>pina la 3 cm grosime formate din<br>covoare asfaltice permanente, betoane<br>asfaltice sau mortare asfaltice /La<br>scarile din fata | m2     | 6,000                                          | 56,58<br>56,58                           | 339,48<br>339,48       |
| 5         | RpCK42A                           | Desfacerea pardoselilor reci din beton<br>sau mortar de ciment / Scara din fata                                                                                                | m2     | 21,300                                         | 27,12<br>24,60                           | 577,76<br>523,98       |
| 6         | RpCK42A                           | Desfacerea pardoselilor reci din beton<br>sau mortar de ciment /Scara de la<br>stadion                                                                                         | m2     | 10,200                                         | 27,12<br>24,60                           | 276,67<br>250,92       |
| 7         | RpCB18F                           | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace mecanice, beton simplu /<br>Pregurile laterale (2 buc))                                                                              | m3     | 9,400                                          | 323,94<br>280,44                         | 3 044,99<br>2 636,14   |
| 8         | RpCP45D                           | Demontarea balustradelor, grilelor,<br>parapetilor si imprejmuirilor metalice<br>etc / Balustrada la praguri (2 buc)                                                           | kg     | 72,000                                         | 3,79<br>3,28                             | 272,90<br>236,16       |
| 9         | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe<br>pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda                                                                                                        | 100 m3 | 0,690                                          | 3 179,72                                 | 2 194,01               |

| 1                       | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5             | 6                  | 7                       |
|-------------------------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|--------------------|-------------------------|
|                         |             | hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcare material demolat)                                                                                                                                       |        |               | 0,00               | 0,00                    |
| 10                      | TrI1AA02 E3 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3                                                                                                                       | t      | 18,600        | 53,30<br>53,30     | 991,38<br>991,38        |
| 11                      | TsI50A5     | Transportarea materialelor demolate cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                               | t      | 124,000       | 39,22<br>0,00      | 4 863,28<br>0,00        |
| <b>Total Demolari</b>   |             |                                                                                                                                                                                                                                                |        |               |                    |                         |
|                         |             |                                                                                                                                                                                                                                                |        |               |                    | <b>32 731,93</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b> |             |                                                                                                                                                                                                                                                |        |               |                    | <b>18 752,42</b>        |
|                         |             | <b>2. Amenajarea cailor de acces</b>                                                                                                                                                                                                           |        |               |                    |                         |
| 12                      | TsC58B      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator                                                                                                                                                                                         | 100 m3 | 1,105         | 7 661,87<br>195,17 | 8 466,37<br>215,66      |
| 13                      | RpCA01A     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3     | 29,100        | 254,20<br>254,20   | 7 397,22<br>7 397,22    |
| 14                      | DC04B       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                                  | m      | 3,800         | 47,58<br>23,78     | 180,81<br>90,36         |
| 15                      | TsE06A      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                     | 100 m2 | 11,050        | 1 044,96<br>740,46 | 11 546,77<br>8 182,04   |
| 16                      | TsC54B      | Strat de fundatie din piatra sparta / Sub bordura                                                                                                                                                                                              | m3     | 9,350         | 651,53<br>81,18    | 6 091,79<br>758,99      |
| 17                      | DI111       | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                       | m2     | 1 105,00<br>0 | 100,86<br>20,99    | 111 447,90<br>23 196,16 |
| 18                      | DE10A       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*8 cm, pe fundatie de beton C8/10                                                                                                                                                        | m      | 345,000       | 185,76<br>48,38    | 64 086,09<br>16 691,10  |
| 19                      | DE10E       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton C8/10                                                                                                                                                       | m      | 295,000       | 274,25<br>55,76    | 80 904,14<br>16 449,20  |
| 20                      | DE17B       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip caramida gr, 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment                                              | m2     | 415,000       | 363,79<br>85,61    | 150 974,12<br>35 527,32 |

| 1                                       | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6                | 7                       |
|-----------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|-------------------------|
|                                         |               | si nisip, grosime strat de 10 cm                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |                  |                         |
| 21                                      | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip caramida gr, 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm                                              | m2  | 690,000 | 410,31<br>85,61  | 283 114,25<br>59 069,52 |
| 22                                      | RpAcF01<br>A1 | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executie sub circulatie intensa | buc | 2,000   | 472,24<br>123,00 | 944,47<br>246,00        |
| <b>Total Amenajarea cailor de acces</b> |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                  | <b>725 153,93</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                 |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                  | <b>167 823,57</b>       |
|                                         |               | <b>3. Pereu (b=1.0m)</b>                                                                                                                                                                                                                                                        |     |         |                  |                         |
| 23                                      | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                             | m3  | 16,800  | 651,56<br>81,18  | 10 946,20<br>1 363,82   |
| 24                                      | CB02B         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                                         | m2  | 18,000  | 147,67<br>77,90  | 2 658,06<br>1 402,20    |
| 25                                      | CC03C         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                           | kg  | 243,600 | 26,25<br>2,46    | 6 395,56<br>599,26      |
| 26                                      | CG22A         | Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la pereu cu suprafata mai mare de 16 mp                                                                                                                                | m2  | 168,000 | 237,27<br>73,80  | 39 861,39<br>12 398,40  |
| <b>Total Pereu (b=1.0m)</b>             |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                  | <b>59 861,21</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>                 |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                  | <b>15 763,68</b>        |
|                                         |               | <b>4. Scarile de stadion</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |                  |                         |
| 27                                      | RpCA01A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                  | m3  | 0,200   | 254,20<br>254,20 | 50,84<br>50,84          |
| 28                                      | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                             | m3  | 0,200   | 651,60<br>81,20  | 130,32<br>16,24         |

| 1                               | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5      | 6                  | 7                  |
|---------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|--------------------|
| 29                              | CB01A         | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 4,700  | 277,91<br>139,40   | 1 306,16<br>655,18 |
| 30                              | CC01F1        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                                                    | kg | 24,800 | 19,35<br>4,67      | 479,81<br>115,87   |
| 31                              | CC03C         | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                             | kg | 14,800 | 26,26<br>2,46      | 388,70<br>36,41    |
| 32                              | CG22A<br>apl. | Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la sacari cu suprafata mai mare de 16 mp (Grosime finala 15 cm)                                                                                                           | m2 | 10,200 | 237,17<br>73,80    | 2 419,11<br>752,76 |
| 33                              | CG22A5<br>K-5 | Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 5 cm | m2 | 10,200 | 83,15<br>4,10      | 848,11<br>41,82    |
| 34                              | CL19A         | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                                                                                                                                             | m2 | 6,000  | 1 394,18<br>131,20 | 8 365,08<br>787,20 |
| 35                              | CN21B         | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                                                    | m2 | 6,000  | 101,30<br>82,00    | 607,80<br>492,00   |
| <b>Total Scarile de stadion</b> |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                    | <b>14 595,93</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>         |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                    | <b>2 948,32</b>    |
|                                 |               | <b>5. Scarile din fata</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |    |        |                    |                    |
| 36                              | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                | m3 | 0,600  | 651,57<br>81,18    | 390,94<br>48,71    |
| 37                              | CB01A         | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 5,500  | 278,80<br>139,40   | 1 533,40<br>766,70 |
| 38                              | CC01F1        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                                                    | kg | 49,600 | 19,35<br>4,67      | 959,70<br>231,82   |
| 39                              | CC03C         | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                             | kg | 28,800 | 26,25<br>2,46      | 755,87<br>70,85    |
| 40                              | CG22A<br>apl. | Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp                                                                                                                                                                                                              | m2 | 21,300 | 237,26             | 5 053,73           |

| 1                             | 2          | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6                  | 7                  |
|-------------------------------|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|--------------------|
|                               |            | continuu, driscuit, turnat pe loc, la sacari cu suprafata mai mare de 16 mp (Grosime finala 15 cm)                                                                                                                                                                                 |     |        | 73,80              | 1 571,94           |
| 41                            | CG22A5 K-5 | Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 5 cm | m2  | 21,300 | 83,14<br>4,10      | 1 770,82<br>87,33  |
| 42                            | CL19A      | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                                                                                                                                             | m2  | 7,000  | 1 394,18<br>131,20 | 9 759,26<br>918,40 |
| 43                            | CN21B      | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                                                    | m2  | 7,000  | 101,30<br>82,00    | 709,10<br>574,00   |
|                               |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    |                    |
| <b>Total Scarile din fata</b> |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    | <b>20 932,82</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>       |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    | <b>4 269,75</b>    |
| <b>6. Prag nr.1</b>           |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    |                    |
| 44                            | RpCA01A    | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                     | m3  | 0,800  | 254,20<br>254,20   | 203,36<br>203,36   |
| 45                            | TsC54B     | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                | m3  | 0,400  | 651,55<br>81,17    | 260,62<br>32,47    |
| 46                            | RCsB21A    | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                                                                                          | buc | 20,000 | 20,79<br>9,84      | 415,80<br>196,80   |
| 47                            | CB01A      | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 6,100  | 278,46<br>139,40   | 1 698,58<br>850,34 |
| 48                            | CC01F1     | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                                                    | kg  | 86,800 | 19,35<br>4,67      | 1 679,44<br>405,65 |
| 49                            | CL57A      | Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                                                                            | kg  | 18,000 | 45,95<br>17,22     | 827,05<br>309,96   |
| 50                            | CC03C      | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                             | kg  | 7,100  | 26,20<br>2,45      | 186,05<br>17,38    |
| 51                            | CA03F      | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de                                                                                                                                                                                                           | m3  | 3,800  | 2 179,00           | 8 280,19           |

| 1                       | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5      | 6                  | 7                    |
|-------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|----------------------|
|                         |         | sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20                                                                                      |     |        | 315,70             | 1 199,66             |
| 52                      | CL19A   | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                                                                                                         | m2  | 6,000  | 1 394,18<br>131,20 | 8 365,08<br>787,20   |
| 53                      | CN21B   | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                | m2  | 6,000  | 101,30<br>82,00    | 607,80<br>492,00     |
| <b>Total Prag nr.1</b>  |         |                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |                    | <b>22 523,97</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |                    | <b>4 494,82</b>      |
|                         |         | <b>7. Prag nr.2</b>                                                                                                                                                                                                                            |     |        |                    |                      |
| 54                      | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3  | 0,800  | 254,20<br>254,20   | 203,36<br>203,36     |
| 55                      | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                            | m3  | 0,400  | 651,55<br>81,17    | 260,62<br>32,47      |
| 56                      | RCsB21A | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                                                      | buc | 20,000 | 20,79<br>9,84      | 415,80<br>196,80     |
| 57                      | CB01A   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                                                                                                  | m2  | 6,100  | 278,46<br>139,40   | 1 698,58<br>850,34   |
| 58                      | CC01F1  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                | kg  | 86,800 | 19,35<br>4,67      | 1 679,44<br>405,65   |
| 59                      | CL57A   | Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                                        | kg  | 18,000 | 45,95<br>17,22     | 827,05<br>309,96     |
| 60                      | CC03C   | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                          | kg  | 7,100  | 26,20<br>2,45      | 186,05<br>17,38      |
| 61                      | CA03F   | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20             | m3  | 3,800  | 2 179,00<br>315,70 | 8 280,19<br>1 199,66 |
| 62                      | CL19A   | Grilaje metalice gata confectionate: din                                                                                                                                                                                                       | m2  | 6,000  | 1 394,18           | 8 365,08             |

| 1                       | 2     | 3                                                                                                               | 4  | 5     | 6      | 7                |
|-------------------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|------------------|
|                         |       | panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                   |    |       | 131,20 | 787,20           |
| 63                      | CN21B | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul | m2 | 6,000 | 101,30 | 607,80           |
|                         |       |                                                                                                                 |    |       | 82,00  | 492,00           |
| <b>Total Prag nr.2</b>  |       |                                                                                                                 |    |       |        | <b>22 523,97</b> |
| <b>Incluziv salariu</b> |       |                                                                                                                 |    |       |        | <b>4 494,82</b>  |

|                          |         |            |
|--------------------------|---------|------------|
| Прямые затраты           | Lei     | 898 323,76 |
| Asigurari sociale        | 24,00 % | 52 451,37  |
| Cheltuieli de transport  | 5,00 %  | 32 112,22  |
| Cheltuieli de depozitare | 1,20 %  | 7 706,93   |
| Cheltuieli de regie      | 7,00 %  | 69 341,61  |
| Beneficiu de deviz       | 3,00 %  | 31 798,08  |
| TVA                      | 20,00 % | 218 346,79 |

**Total deviz:** **1 310 080,76**  
**Incluziv salariu** **218 547,38**

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura)

Verificat

APARATUL PREȘEDINTELUI  
RAIONULUI STRĂȘENI

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație a căilor de  
acces, a pereului și pragurilor  
exterioare la Gimnaziul  
"Valentin Slobozenco" din s.  
Micăuți, r-nul Strășeni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Valoarea de deviz 1 310 080,76 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                       |       |           |       |                   |
|-----|---------------|-----------------------|-------|-----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                 | h-om. | 2,100     | 82,00 | 172,20            |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om. | 267,742   | 82,00 | 21 954,84         |
| 3.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om. | 20,925    | 82,00 | 1 715,84          |
| 4.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om. | 45,980    | 82,00 | 3 770,36          |
| 5.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om. | 1 118,702 | 82,00 | 91 733,56         |
| 6.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om. | 302,250   | 82,00 | 24 784,50         |
| 7.  | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om. | 0,900     | 82,00 | 73,80             |
| 8.  | 7132040012700 | Parchetar             | h-om. | 4,725     | 82,00 | 387,45            |
| 9.  | 7136080025001 | Montator              | h-om. | 7,560     | 82,00 | 619,92            |
| 10. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om. | 25,000    | 82,00 | 2 050,00          |
| 11. | 7214240021800 | Lacatus mecanic       | h-om. | 1,440     | 82,00 | 118,08            |
| 12. | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om. | 37,500    | 82,00 | 3 075,00          |
| 13. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om. | 241,243   | 82,00 | 19 781,92         |
| 14. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om. | 84,687    | 82,00 | 6 944,35          |
| 15. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om. | 34,918    | 82,00 | 2 863,28          |
| 16. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om. | 1,440     | 82,00 | 118,08            |
| 17. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om. | 372,310   | 82,00 | 30 529,42         |
| 18. | 9312040019600 | Sapator               | h-om. | 95,790    | 82,00 | 7 854,78          |
|     |               | <b>Total manopera</b> |       |           |       | <b>218 547,38</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                      |     |         |          |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 25,000  | 5,00     | 125,00    |
| 2.  | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                               | m3  | 192,270 | 425,00   | 81 714,75 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                        | m3  | 31,912  | 425,00   | 13 562,60 |
| 4.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 5,710   | 375,00   | 2 141,25  |
| 5.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 5,525   | 375,00   | 2 071,88  |
| 6.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 83,980  | 375,00   | 31 492,50 |
| 7.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                      | kg  | 1,250   | 5,00     | 6,25      |
| 8.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                             | m3  | 0,071   | 5 250,00 | 372,75    |
| 9.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,466   | 5 250,00 | 2 446,50  |
| 10. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,062   | 5 250,00 | 325,50    |
| 11. | 2010237318750  | Distantieri                                          | buc | 127,620 | 0,50     | 63,80     |
| 12. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                    | m2  | 1,800   | 250,00   | 450,00    |
| 13. | 2320166200676  | White spirit                                         | kg  | 2,500   | 42,50    | 106,25    |



|     |                   |                                                                                   |     |            |          |                   |
|-----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 14. | 2320187315789     | Decofrol                                                                          | kg  | 4,848      | 20,00    | 96,96             |
| 15. | 2411115904512     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                         | m3  | 0,072      | 25,00    | 1,80              |
| 16. | 2412126100010     | Miniu de plumb                                                                    | kg  | 0,728      | 50,00    | 36,40             |
| 17. | 2413547308164     | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                           | kg  | 0,058      | 37,50    | 2,18              |
| 18. | 2430116104160     | Email alchidic                                                                    | kg  | 1,750      | 57,00    | 99,75             |
| 19. | 2430126103294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                          | kg  | 1,750      | 57,00    | 99,75             |
| 20. | 2430226100700     | Grund alchidic                                                                    | kg  | 2,000      | 57,00    | 114,00            |
| 21. | 2430226102197     | Chit pe baza de rasini alchidice                                                  | kg  | 0,750      | 50,00    | 37,50             |
| 22. | 2430226109444     | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                           | kg  | 2,500      | 42,50    | 106,25            |
| 23. | 2640112300739     | Caramizi                                                                          | buc | 89,760     | 7,00     | 628,32            |
| 24. | 2651122100024     | Ciment portland P 40 saci S388                                                    | kg  | 2 039,900  | 2,63     | 5 364,93          |
| 25. | 2651122100027     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                       | kg  | 1 768,000  | 2,63     | 4 649,84          |
| 26. | 2651122100442     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                         | kg  | 29 172,000 | 2,63     | 76 722,36         |
| 27. | 266111280065540   | Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr. 40mm                            | m2  | 421,225    | 166,67   | 70 205,57         |
| 28. | 266111280065560   | Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr. 60mm                            | m2  | 700,350    | 212,50   | 148 824,38        |
| 29. | 26631021000001620 | Beton C16/20                                                                      | m3  | 7,868      | 1 541,66 | 12 129,78         |
| 30. | 26631021000011620 | Beton clasa C 16/20                                                               | m3  | 20,448     | 1 541,66 | 31 523,86         |
| 31. | 2663102100001810  | Beton clasa C 8/10                                                                | m3  | 31,160     | 1 416,66 | 44 143,13         |
| 32. | 26631021009101620 | Beton marfa clasa C 16/20                                                         | m3  | 1,615      | 1 541,66 | 2 489,78          |
| 33. | 2663102101183     | Mortar M-100 Z                                                                    | m3  | 0,061      | 1 150,00 | 70,15             |
| 34. | 2666122800284     | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 cm                         | m   | 296,475    | 129,67   | 38 443,91         |
| 35. | 2666122800285     | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 cm                          | m   | 346,725    | 62,50    | 21 670,31         |
| 36. | 2681116002000     | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                 | buc | 0,013      | 250,00   | 3,25              |
| 37. | 2681126001472     | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                           | buc | 2,500      | 5,00     | 12,50             |
| 38. | 2710602100000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                   | kg  | 1,506      | 14,00    | 21,09             |
| 39. | 2710602200000     | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                            | kg  | 254,200    | 14,00    | 3 558,80          |
| 40. | 2734113803233     | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                     | kg  | 4,260      | 25,00    | 106,50            |
| 41. | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                              | kg  | 5,494      | 25,00    | 137,34            |
| 42. | 2811236309900     | Confectii metalice                                                                | kg  | 37,814     | 20,00    | 756,28            |
| 43. | 2811236832352     | Burghiu widia                                                                     | buc | 12,600     | 15,00    | 189,00            |
| 44. | 2873122004100     | Plase sudate                                                                      | kg  | 304,414    | 22,50    | 6 849,32          |
| 45. | 2873136306000     | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel | m2  | 25,000     | 1 250,00 | 31 250,00         |
| 46. | 2873145887000     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                        | kg  | 6,050      | 29,00    | 175,45            |
| 47. | 2873155900311     | Electrozi E-42A, 4 mm                                                             | kg  | 0,364      | 75,00    | 27,30             |
| 48. | 2873155901200     | Electrozi pentru sudura                                                           | kg  | 1,250      | 75,00    | 93,75             |
| 49. | 2874115825003     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                             | buc | 5,400      | 0,60     | 3,24              |
| 50. | 2874115841033     | Piulite uzuale patrate M 10                                                       | buc | 5,400      | 0,30     | 1,62              |
| 51. | 2874125881241     | Saipe uzuale M 10                                                                 | kg  | 0,090      | 50,00    | 4,50              |
| 52. | 2875276311528     | Scoabe din otel pentru constructii                                                | kg  | 0,540      | 50,00    | 27,00             |
| 53. | 2881116002701     | Disc pentru taiat placi                                                           | buc | 22,100     | 250,00   | 5 525,00          |
| 54. | 4011106202741     | Energie electrica                                                                 | kw  | 65,000     | 3,00     | 195,00            |
| 55. | 4100116202806     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                          | m3  | 34,877     | 22,50    | 784,73            |
| 56. | 4100116202818     | Apa                                                                               | m3  | 8,121      | 22,50    | 182,72            |
|     |                   | <b>Total materiale de constructii</b>                                             |     |            |          | <b>642 244,33</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                                    |      |        |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 11,655 | 150,00 | 1 748,25 |
| 2. | 2875277400000 | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                        | h-ut | 42,044 | 78,00  | 3 279,43 |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h/ut | 5,827  | 78,00  | 454,50   |
| 4. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 3,306  | 78,00  | 257,87   |
| 5. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,360  | 35,00  | 12,60    |

|                                     |                |                                                                        |      |        |          |                  |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
| 6.                                  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                    | h-ut | 3,186  | 35,00    | 111,51           |
| 7.                                  | 2922140006703  | Macara fereastră                                                       | h-ut | 1,260  | 35,00    | 44,10            |
| 8.                                  | 2922140006707  | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF<br>moment maxim=80-150 TFM | h-ut | 0,360  | 1 000,00 | 360,00           |
| 9.                                  | 2922140007000  | Macara                                                                 | h-ut | 0,180  | 1 000,00 | 180,00           |
| 10.                                 | 2940520007609  | Masina de perforat cu burghiu vidia                                    | h-ut | 2,400  | 25,00    | 60,00            |
| 11.                                 | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                            | h-ut | 19,950 | 35,00    | 698,25           |
| 12.                                 | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                              | h-ut | 1,036  | 850,00   | 880,60           |
| 13.                                 | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                | h-ut | 13,260 | 235,00   | 3 116,10         |
| 14.                                 | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                        | h-ut | 16,133 | 235,00   | 3 791,25         |
| 15.                                 | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-<br>0,39 mc buldoex        | h-ut | 3,291  | 666,67   | 2 194,01         |
| 16.                                 | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15<br>m3                     | h-ut | 12,376 | 666,67   | 8 250,71         |
| 17.                                 | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                       | h-ut | 0,399  | 600,00   | 239,40           |
| 18.                                 | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                   | h-ut | 4,560  | 25,00    | 114,00           |
| 19.                                 | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                               | h-ut | 45,350 | 50,00    | 2 267,50         |
| 20.                                 | 2952270003700  | Centrala de beton                                                      | h-ut | 1,197  | 125,00   | 149,62           |
| 21.                                 | 2952270004204  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri<br>abrazive                | h-ut | 1,117  | 75,00    | 83,78            |
| 22.                                 | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                              | h-ut | 3,240  | 70,00    | 226,80           |
| 23.                                 | 34105220006752 | Automacara 6-10 tf                                                     | h-ut | 1,900  | 1 000,00 | 1 900,00         |
| 24.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta                                                         | h-ut | 13,144 | 370,00   | 4 863,28         |
| 25.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                          | h-ut | 6,077  | 370,00   | 2 248,49         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                        |      |        |          | <b>37 532,05</b> |

**Total:**

|                         |         |            |
|-------------------------|---------|------------|
| Прямые затраты          | Lei     | 898 323,76 |
| Asigurari sociale       | 24,00 % | 52 451,37  |
| Cheltuieli de transport | 5,00 %  | 32 112,22  |
| Cheltuielide depozitare | 1,20 %  | 7 706,93   |
| Cheltuieli de regie     | 7,00 %  | 69 341,61  |
| Beneficiu de deviz      | 3,00 %  | 31 798,08  |
| TVA                     | 20,00 % | 218 346,79 |

**Total deviz:**

**1 310 080,76**

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura)

Verificat

APARATUL PREȘEDINTELUI  
RAIONULUI STRĂȘENI

(funcția, semnătura)

Investitor:  
**APARATUL  
PREȘEDINTELUI  
RAIONULUI  
STRĂȘENI**

**Lucrări de reparație a căilor de acces, a pereului și  
pragurilor exterioare la Gimnaziul "Valentin  
Slobozenco" din s. Micăuți, r-nul Strășeni**

Obiect

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(formular desfășurat)

| №<br>crt. | Simbol<br>norme și<br>Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și<br>resurse                                                                                | U.M.  | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>măsură | Valoare, lei            |        |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------------------------------|-------------------------|--------|
|           |                                   |                                                                                                                           |       |                                                 | Pe unitate de<br>măsură | Total  |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                         | 4     | 5                                               | 6                       | 7      |
|           |                                   | <b>1. Demolari</b>                                                                                                        |       |                                                 |                         |        |
| 1         | RpCB18<br>A                       | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, fundatii si<br>elevatii cu dozaje pina la 150<br>kg/mc / Pereu partial | m3    |                                                 |                         | 731,40 |
|           | 712301001<br>0200                 | Betonist                                                                                                                  | h-om. | 6,2000                                          | 82,00                   | 508,40 |
|           | 931006001<br>9920                 | Muncitor deservire CM                                                                                                     | h-om. | 2,6500                                          | 82,00                   | 217,30 |
|           | 410011620<br>2818                 | Apa                                                                                                                       | m3    | 0,0200                                          | 22,50                   | 0,45   |
|           | 292214000<br>6702                 | Macara de fereastră                                                                                                       | h-ut  | 0,1500                                          | 35,00                   | 5,25   |
| 2         | Dl109                             | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din beton asfaltic<br>(5 cm)                                                      | m3    |                                                 |                         | 246,63 |
|           | 931006001<br>9930                 | Muncitor                                                                                                                  | h-om  | 1,6000                                          | 82,00                   | 131,20 |
|           | 287527740<br>0000                 | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                                                               | h-ut  | 0,7750                                          | 78,00                   | 60,45  |
|           | 295222000<br>3546                 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                 | h-ut  | 0,0191                                          | 850,00                  | 16,23  |
|           | 295227000<br>3370                 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                  | h-ut  | 0,7750                                          | 50,00                   | 38,75  |
| 3         | RpCB18<br>F                       | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, beton simplu<br>(imbracaminte din beton)                               | m3    |                                                 |                         | 323,94 |
|           | 712301001<br>0200                 | Betonist                                                                                                                  | h-om. | 2,1000                                          | 82,00                   | 172,20 |
|           | 931006001<br>9920                 | Muncitor deservire CM                                                                                                     | h-om. | 1,3200                                          | 82,00                   | 108,24 |
|           | 410011620<br>2818                 | Apa                                                                                                                       | m3    | 0,0500                                          | 22,50                   | 1,13   |
|           | 291234000<br>2509                 | Motocompresor mobil de aer de joasa<br>presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                   | h-ut  | 0,2900                                          | 78,00                   | 22,62  |
|           | 295227000                         | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                  | h-ut  | 0,2900                                          | 50,00                   | 14,50  |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                                 | 4     | 5      | 6     | 7      |
|---|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------|--------|
|   | 3370              |                                                                                                                                                                                   |       |        |       |        |
|   | 292214000<br>6702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,1500 | 35,00 | 5,25   |
| 4 | RpDB37<br>A       | Decaparea imbracamintilor<br>asfaltice de pina la 3 cm grosime<br>formate din covoare asfaltice<br>permanente, betoane asfaltice sau<br>mortare asfaltice /La scarile din<br>fata | m2    |        |       | 56,58  |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om. | 0,6900 | 82,00 | 56,58  |
| 5 | RpCK42<br>A       | Desfacerea pardoselilor reci din<br>beton sau mortar de ciment /<br>Scara din fata                                                                                                | m2    |        |       | 27,12  |
|   | 713204001<br>2700 | Parchetar                                                                                                                                                                         | h-om. | 0,1500 | 82,00 | 12,30  |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om. | 0,1500 | 82,00 | 12,30  |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                       | m3    | 0,0500 | 22,50 | 1,12   |
|   | 292214000<br>6703 | Macara fereastră                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0400 | 35,00 | 1,40   |
| 6 | RpCK42<br>A       | Desfacerea pardoselilor reci din<br>beton sau mortar de ciment<br>/Scara de la stadion                                                                                            | m2    |        |       | 27,12  |
|   | 713204001<br>2700 | Parchetar                                                                                                                                                                         | h-om. | 0,1500 | 82,00 | 12,30  |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om. | 0,1500 | 82,00 | 12,30  |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                       | m3    | 0,0500 | 22,50 | 1,12   |
|   | 292214000<br>6703 | Macara fereastră                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0400 | 35,00 | 1,40   |
| 7 | RpCB18<br>F       | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace mecanice, beton simplu /<br>Pregurile laterale (2 buc))                                                                                 | m3    |        |       | 323,94 |
|   | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                                                          | h-om. | 2,1000 | 82,00 | 172,20 |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om. | 1,3200 | 82,00 | 108,24 |
|   | 410011620<br>2818 | Apa                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0500 | 22,50 | 1,12   |
|   | 291234000<br>2509 | Motocompresor mobil de aer de joasă<br>presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                           | h-ut  | 0,2900 | 78,00 | 22,62  |
|   | 295227000<br>3370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,2900 | 50,00 | 14,50  |
|   | 292214000<br>6702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,1500 | 35,00 | 5,25   |
| 8 | RpCP45<br>D       | Demontarea balustradelor,<br>grilelor, parapetilor și<br>împrejmuirilor metalice etc /<br>Balustrada la praguri (2 buc)                                                           | kg    |        |       | 3,79   |
|   | 721424002<br>1800 | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                   | h-om. | 0,0200 | 82,00 | 1,64   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5       | 6      | 7        |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------|
|    | 931006001<br>9922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om.  | 0,0200  | 82,00  | 1,64     |
|    | 241354730<br>8164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0008  | 37,50  | 0,03     |
|    | 241111590<br>4512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0010  | 25,00  | 0,03     |
|    | 292214000<br>6702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0030  | 35,00  | 0,10     |
|    | 311050000<br>2401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0050  | 70,00  | 0,35     |
| 9  | TsC02D<br>1       | Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II. (Încărcare material demolat)                                                                   | 100 m3 |         |        | 3 179,72 |
|    | 295226000<br>3521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 4,7700  | 666,67 | 3 179,72 |
| 10 | TrI1AA0<br>2E3    | Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pînă la 10 m - de pe teren, în vagon, categoria 3                                                                                                                       | t      |         |        | 53,30    |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6500  | 82,00  | 53,30    |
| 11 | TsI50A5           | Transportarea materialelor demolate cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km                                                                                                                                                               | t      |         |        | 39,22    |
|    | 341054000<br>0006 | Autobasculantă                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,1060  | 370,00 | 39,22    |
|    |                   | <b>2. Amenajarea cailor de acces</b>                                                                                                                                                                                                           |        |         |        |          |
| 12 | TsC58B            | Săpătură mecanică a pământului în depozit cu excavator                                                                                                                                                                                         | 100 m3 |         |        | 7 661,87 |
|    | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,3800  | 82,00  | 195,17   |
|    | 295226000<br>3523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 11,2000 | 666,67 | 7 466,71 |
| 13 | RpCA01<br>A       | Săpături manuale de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3     |         |        | 254,20   |
|    | 931204001<br>9600 | Săpător                                                                                                                                                                                                                                        | h-om.  | 3,1000  | 82,00  | 254,20   |
| 14 | DC04B             | Tăierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri                                                                                                                                 | m      |         |        | 47,58    |
|    | 712301001         | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om.  | 0,2900  | 82,00  | 23,78    |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    | 0200                 |                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |          |          |
|    | 268111600<br>2000    | Disc armat cu segm. diamant crest. larg.<br>d=400 mm                                                                                                                                                                                          | buc    | 0,0035 | 250,00   | 0,86     |
|    | 410011620<br>2806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0400 | 22,50    | 0,90     |
|    | 295227000<br>4204    | Masina de taiat rosturi in beton cu<br>discuri abrazive                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,2940 | 75,00    | 22,05    |
| 15 | TsE06A               | Pregatirea platformei de pamint in<br>vederea asternerii unui strat<br>izolator sau de reparatie din nisip<br>sau balast, prin nivelare manuala<br>si compactare cu rulou compresor<br>static autopropulsat, de 10-12 t, in<br>teren necoeziv | 100 m2 |        |          | 1 044,96 |
|    | 931006001<br>9900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 9,0300 | 82,00    | 740,46   |
|    | 410011620<br>2806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,0000 | 22,50    | 22,50    |
|    | 295224000<br>4004    | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 1,2000 | 235,00   | 282,00   |
| 16 | TsC54B               | Strat de fundatie din piatra sparta /<br>Sub bordura                                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 651,53   |
|    | 931006001<br>9900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,9900 | 82,00    | 81,18    |
|    | 141112220<br>1752    | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,1500 | 425,00   | 488,73   |
|    | 410011620<br>2818    | Apa                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,1000 | 22,50    | 2,25     |
|    | 291234000<br>2506    | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                                                                                                                                      | h/ut   | 0,2100 | 78,00    | 16,38    |
|    | 259227000<br>4021    | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200 | 150,00   | 63,00    |
| 17 | DI111                | Executarea mecanizata a<br>straturilor de fundatie cu h=12 cm<br>din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                | m2     |        |          | 100,86   |
|    | 931006001<br>9930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,2560 | 82,00    | 20,99    |
|    | 141112220<br>16601   | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1740 | 425,00   | 73,95    |
|    | 410011620<br>2806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0200 | 22,50    | 0,45     |
|    | 295224000<br>4105    | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0146 | 235,00   | 3,43     |
|    | 341054000<br>5603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0055 | 370,00   | 2,03     |
| 18 | DE10A                | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 100*20*8 cm, pe<br>fundatie de beton C8/10                                                                                                                                                 | m      |        |          | 185,76   |
|    | 931006001<br>9900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1500 | 82,00    | 12,30    |
|    | 712902001<br>2800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                       | h-om.  | 0,4400 | 82,00    | 36,08    |
|    | 266310210<br>0001810 | Beton clasa C 8/10                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0450 | 1 416,66 | 63,75    |
|    | 265112210            | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                | kg     | 2,9200 | 2,63     | 7,68     |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5       | 6        | 7      |
|----|----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|--------|
|    | 0024                 |                                                                                                                                                                                                                                    |       |         |          |        |
|    | 142110220<br>0513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0080  | 375,00   | 3,00   |
|    | 266612280<br>0285    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 cm                                                                                                                                                                           | m     | 1,0050  | 62,50    | 62,81  |
|    | 410011620<br>2818    | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0060  | 22,50    | 0,13   |
| 19 | DE10E                | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton C8/10                                                                                                                                           | m     |         |          | 274,25 |
|    | 931006001<br>9900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,1700  | 82,00    | 13,94  |
|    | 712902001<br>2800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om. | 0,5100  | 82,00    | 41,82  |
|    | 266310210<br>0001810 | Beton clasa C 8/10                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0530  | 1 416,66 | 75,08  |
|    | 265112210<br>0024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                     | kg    | 3,5000  | 2,63     | 9,20   |
|    | 142110220<br>0513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0100  | 375,00   | 3,75   |
|    | 410011620<br>2818    | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0060  | 22,50    | 0,14   |
|    | 266612280<br>0284    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 cm                                                                                                                                                                          | m     | 1,0050  | 129,67   | 130,32 |
| 20 | DE17B                | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip caramida gr, 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2    |         |          | 363,79 |
|    | 712902001<br>2800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,0124  | 82,00    | 83,02  |
|    | 931006001<br>9922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0316  | 82,00    | 2,59   |
|    | 265112210<br>0027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                        | kg    | 1,6000  | 2,63     | 4,21   |
|    | 265112210<br>0442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                          | kg    | 26,4000 | 2,63     | 69,43  |
|    | 266111280<br>065540  | Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr. 40mm                                                                                                                                                                             | m2    | 1,0150  | 166,67   | 169,17 |
|    | 142110220<br>0546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0050  | 375,00   | 1,88   |
|    | 142110220<br>0547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0760  | 375,00   | 28,50  |
|    | 288111600<br>2701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                            | buc   | 0,0200  | 250,00   | 5,00   |
| 21 | DE17B                | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip caramida gr, 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2    |         |          | 410,31 |
|    | 712902001<br>2800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,0124  | 82,00    | 83,02  |
|    | 931006001            | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0316  | 82,00    | 2,59   |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5       | 6        | 7      |
|----|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|--------|
|    | 9922                |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |          |        |
|    | 265112210<br>0027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 1,6000  | 2,63     | 4,21   |
|    | 265112210<br>0442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 26,4000 | 2,63     | 69,43  |
|    | 266111280<br>065560 | Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr. 60mm                                                                                                                                                                                                                          | m2    | 1,0150  | 212,50   | 215,69 |
|    | 142110220<br>0546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,0050  | 375,00   | 1,88   |
|    | 142110220<br>0547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0760  | 375,00   | 28,50  |
|    | 288111600<br>2701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                         | buc   | 0,0200  | 250,00   | 5,00   |
| 22 | RpAcF0<br>1A1       | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executie sub circulatie intensa | buc   |         |          | 472,24 |
|    | 712205001<br>3400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om. | 1,0500  | 82,00    | 86,10  |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om. | 0,4500  | 82,00    | 36,90  |
|    | 264011230<br>0739   | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc   | 44,0000 | 7,00     | 314,16 |
|    | 266310210<br>1183   | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0300  | 1 150,00 | 35,08  |
|    |                     | <b>3. Pereu (b=1.0m)</b>                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |          |        |
| 23 | TsC54B              | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                             | m3    |         |          | 651,56 |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,9900  | 82,00    | 81,18  |
|    | 141112220<br>1752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 1,1500  | 425,00   | 488,75 |
|    | 410011620<br>2818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,1000  | 22,50    | 2,25   |
|    | 291234000<br>2506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                              | h/ut  | 0,2100  | 78,00    | 16,38  |
|    | 259227000<br>4021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,4200  | 150,00   | 63,00  |
| 24 | CB02B               | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                                          | m2    |         |          | 147,67 |
|    | 931006001<br>9920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om. | 0,2000  | 82,00    | 16,40  |
|    | 712401001<br>0700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om. | 0,7500  | 82,00    | 61,50  |
|    | 287412588<br>1241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0050  | 50,00    | 0,25   |



| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                | 4     | 5      | 6        | 7      |
|----|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
|    | 287411584<br>1033     | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                      | buc   | 0,3000 | 0,30     | 0,09   |
|    | 287411582<br>5003     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                            | buc   | 0,3000 | 0,60     | 0,18   |
|    | 287527631<br>1528     | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                               | kg    | 0,0300 | 50,00    | 1,50   |
|    | 273411380<br>3233     | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                    | kg    | 0,0500 | 25,00    | 1,25   |
|    | 287314588<br>7000     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                       | kg    | 0,0250 | 29,00    | 0,72   |
|    | 202021292<br>8347     | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                | m2    | 0,1000 | 250,00   | 25,00  |
|    | 201010290<br>4340     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                              | m3    | 0,0010 | 5 250,00 | 5,25   |
|    | 201010290<br>3495     | Scinduri de rasinoase                                                                                                                            | m3    | 0,0010 | 5 250,00 | 5,25   |
|    | 201010290<br>0900     | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                         | m3    | 0,0015 | 5 250,00 | 7,88   |
|    | 232018731<br>5789     | Decofrol                                                                                                                                         | kg    | 0,1200 | 20,00    | 2,40   |
|    | 292214000<br>6707     | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM                                                                              | h-ut  | 0,0200 | 1 000,00 | 20,00  |
| 25 | CC03C                 | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                            | kg    |        |          | 26,25  |
|    | 712302001<br>1140     | Fierar beton                                                                                                                                     | h-om. | 0,0250 | 82,00    | 2,05   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                            | h-om. | 0,0050 | 82,00    | 0,41   |
|    | 287312200<br>4100     | Plase sudate                                                                                                                                     | kg    | 1,0100 | 22,50    | 22,73  |
|    | 271060210<br>0000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                  | kg    | 0,0050 | 14,00    | 0,07   |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                             | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25   |
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                      | buc   | 0,3000 | 0,50     | 0,15   |
|    | 292214000<br>7000     | Macara                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0006 | 1 000,00 | 0,60   |
| 26 | CG22A                 | Pardoseli din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la pereu cu suprafata mai mare de 16 mp | m2    |        |          | 237,27 |
|    | 712301001<br>0200     | Betonist                                                                                                                                         | h-om. | 0,8000 | 82,00    | 65,60  |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                            | h-om. | 0,1000 | 82,00    | 8,20   |
|    | 266310210<br>00011620 | Beton clasa C 16/20                                                                                                                              | m3    | 0,1025 | 1 541,66 | 158,02 |
|    | 295226000<br>3552     | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                 | h-ut  | 0,0020 | 600,00   | 1,20   |
|    | 295216000<br>7200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                      | h-ut  | 0,1000 | 35,00    | 3,50   |
|    | 295227000<br>3700     | Centrala de beton                                                                                                                                | h-ut  | 0,0060 | 125,00   | 0,75   |
|    |                       | <b>4. Scarile de stadion</b>                                                                                                                     |       |        |          |        |
| 27 | RpCA01<br>A           | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m                                                                                  | m3    |        |          | 254,20 |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                              | 4     | 5      | 6        | 7      |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
|    |                   | latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite |       |        |          |        |
|    | 931204001<br>9600 | Sapator                                                                                                                                                                        | h-om. | 3,1000 | 82,00    | 254,20 |
| 28 | TsC54B            | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                            | m3    |        |          | 651,60 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om  | 0,9900 | 82,00    | 81,20  |
|    | 141112220<br>1752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                  | m3    | 1,1500 | 425,00   | 488,75 |
|    | 410011620<br>2818 | Apa                                                                                                                                                                            | m3    | 0,1000 | 22,50    | 2,25   |
|    | 291234000<br>2506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                             | h/ut  | 0,2100 | 78,00    | 16,40  |
|    | 259227000<br>4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                   | h-ut  | 0,4200 | 150,00   | 63,00  |
| 29 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                                  | m2    |        |          | 277,91 |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om. | 0,2500 | 82,00    | 20,50  |
|    | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                                                                        | h-om. | 1,4500 | 82,00    | 118,90 |
|    | 273411380<br>3233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                  | kg    | 0,1500 | 25,00    | 3,75   |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                     | kg    | 0,2500 | 29,00    | 7,25   |
|    | 232018731<br>5789 | Decofrol                                                                                                                                                                       | kg    | 0,1200 | 20,00    | 2,40   |
|    | 201010290<br>0900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                       | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,05  |
|    | 201010290<br>4340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                            | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,05  |
|    | 201010290<br>3495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                          | m3    | 0,0200 | 5 250,00 | 105,00 |
| 30 | CC01F1            | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                | kg    |        |          | 19,35  |
|    | 712302001<br>1140 | Fierar beton                                                                                                                                                                   | h-om. | 0,0540 | 82,00    | 4,43   |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om. | 0,0030 | 82,00    | 0,24   |
|    | 271060220<br>0000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                         | kg    | 1,0250 | 14,00    | 14,35  |
|    | 201023731<br>8750 | Distantieri                                                                                                                                                                    | buc   | 0,1500 | 0,50     | 0,07   |
|    | 273411380<br>3881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                           | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25   |
| 31 | CC03C             | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la                                                                                                                | kg    |        |          | 26,26  |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|----------|
|    |                       | placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |         |          |          |
|    | 712302001<br>1140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om. | 0,0250  | 82,00    | 2,05     |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om. | 0,0050  | 82,00    | 0,41     |
|    | 287312200<br>4100     | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 1,0100  | 22,50    | 22,72    |
|    | 271060210<br>0000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal<br>de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,0050  | 14,00    | 0,07     |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 0,0100  | 25,00    | 0,25     |
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 0,3000  | 0,50     | 0,15     |
|    | 292214000<br>7000     | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,0006  | 1 000,00 | 0,61     |
| 32 | CG22A<br>apl.         | Pardoseli din beton simplu clasa C<br>16/20 in grosime de 10 cm, in<br>cimp continuu, driscuit, turnat pe<br>loc, la sacari cu suprafata mai<br>mare de 16 mp (Grosime finala 15<br>cm)                                                                                                                    | m2    |         |          | 237,17   |
|    | 712301001<br>0200     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om. | 0,8000  | 82,00    | 65,60    |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om. | 0,1000  | 82,00    | 8,20     |
|    | 266310210<br>00011620 | Beton clasa C 16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,1025  | 1 541,66 | 157,94   |
|    | 295226000<br>3552     | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0020  | 600,00   | 1,18     |
|    | 295216000<br>7200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,1000  | 35,00    | 3,50     |
|    | 295227000<br>3700     | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0060  | 125,00   | 0,75     |
| 33 | CG22A5<br>K-5         | Pardoseli din beton simplu clasa C<br>16/20 in grosime de 10 cm, in<br>cimp continuu, driscuit, turnat pe<br>loc, in incaperi cu suprafata mai<br>mare de 16 mp, diferenta in plus<br>sau in minus pentru fiecare cm de<br>beton turnat, in cazul utilizarii<br>betonului gata preparat, se adauga<br>5 cm | m2    |         |          | 83,15    |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om. | 0,0100  | 82,00    | 4,10     |
|    | 266310210<br>09101620 | Beton marfa clasa C 16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,01025 | 1 541,66 | 79,05    |
| 34 | CL19A                 | Grilaje metalice gata<br>confectionate: din panouri formate<br>din elementele metalice<br>(Balustrada metalica)                                                                                                                                                                                            | m2    |         |          | 1 394,18 |
|    | 721424002<br>1810     | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om. | 1,5000  | 82,00    | 123,00   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om. | 0,1000  | 82,00    | 8,20     |
|    | 287313630             | Grilaj metalic din panouri cu impletitura                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2    | 1,0000  | 1 250,00 | 1 250,00 |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                        | 4     | 5      | 6        | 7      |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
|    | 6000              | sau tesatura metalica din sirma de otel                                                                                  |       |        |          |        |
|    | 287315590<br>1200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                  | kg    | 0,0500 | 75,00    | 3,75   |
|    | 401110620<br>2741 | Energie electrica                                                                                                        | kw    | 0,0800 | 3,00     | 0,24   |
|    | 243012610<br>3294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr<br>90-80                                                                              | kg    | 0,0700 | 57,00    | 3,99   |
|    | 101012620<br>0341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                 | kg    | 1,0000 | 5,00     | 5,00   |
| 35 | CN21B             | Vopsitorii la balustrade, grile si<br>parapete metalice executate cu<br>email alchidic intr-un strat<br>inclusiv grundul | m2    |        |          | 101,30 |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                          | h-om. | 1,0000 | 82,00    | 82,00  |
|    | 243022610<br>0700 | Grund alchidic                                                                                                           | kg    | 0,0800 | 57,00    | 4,56   |
|    | 243022610<br>9444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61<br>A1                                                                               | kg    | 0,1000 | 42,50    | 4,25   |
|    | 243022610<br>2197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                         | kg    | 0,0300 | 50,00    | 1,50   |
|    | 243011610<br>4160 | Email alchidic                                                                                                           | kg    | 0,0700 | 57,00    | 3,99   |
|    | 268112600<br>1472 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                  | buc   | 0,1000 | 5,00     | 0,50   |
|    | 171131730<br>6661 | Bumbac de sters                                                                                                          | kg    | 0,0500 | 5,00     | 0,25   |
|    | 232016620<br>0676 | White spirit                                                                                                             | kg    | 0,1000 | 42,50    | 4,25   |
|    |                   | <b>5. Scarile din fata</b>                                                                                               |       |        |          |        |
| 36 | TsC54B            | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                      | m3    |        |          | 651,57 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om  | 0,9900 | 82,00    | 81,18  |
|    | 141112220<br>1752 | Piatra sparta                                                                                                            | m3    | 1,1500 | 425,00   | 488,75 |
|    | 410011620<br>2818 | Apa                                                                                                                      | m3    | 0,1000 | 22,50    | 2,25   |
|    | 291234000<br>2506 | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                 | h/ut  | 0,2100 | 78,00    | 16,38  |
|    | 259227000<br>4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                          | h-ut  | 0,4200 | 150,00   | 63,00  |
| 37 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase,<br>pentru turnarea betonului                                                         | m2    |        |          | 278,80 |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                    | h-om. | 0,2500 | 82,00    | 20,50  |
|    | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                  | h-om. | 1,4500 | 82,00    | 118,90 |
|    | 273411380<br>3233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                            | kg    | 0,1500 | 25,00    | 3,75   |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru<br>constructii                                                                            | kg    | 0,2500 | 29,00    | 7,25   |
|    | 232018731<br>5789 | Decofrol                                                                                                                 | kg    | 0,1200 | 20,00    | 2,40   |
|    | 201010290<br>0900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                 | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,50  |
|    | 201010290<br>4340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                      | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,50  |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                       | 4     | 5      | 6        | 7      |
|----|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
|    | 201010290<br>3495     | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0200 | 5 250,00 | 105,00 |
| 38 | CC01F1                | Armături din otel beton PC 52<br>fasonate in ateliere de santier si<br>montate cu diametrul barelor de<br>10 mm inclusiv in fundatii<br>continue si radiere                             | kg    |        |          | 19,35  |
|    | 712302001<br>1140     | Fierar beton                                                                                                                                                                            | h-om. | 0,0540 | 82,00    | 4,43   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                   | h-om. | 0,0030 | 82,00    | 0,25   |
|    | 271060220<br>0000     | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8<br>mm                                                                                                                                               | kg    | 1,0250 | 14,00    | 14,35  |
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                                                             | buc   | 0,1500 | 0,50     | 0,07   |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                    | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25   |
| 39 | CC03C                 | Montare plase sudate la inaltime<br>mai mici sau egale cu 35 m, la<br>placi                                                                                                             | kg    |        |          | 26,25  |
|    | 712302001<br>1140     | Fierar beton                                                                                                                                                                            | h-om. | 0,0250 | 82,00    | 2,05   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                   | h-om. | 0,0050 | 82,00    | 0,41   |
|    | 287312200<br>4100     | Plase sudate                                                                                                                                                                            | kg    | 1,0100 | 22,50    | 22,72  |
|    | 271060210<br>0000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal<br>de 8 mm                                                                                                                                      | kg    | 0,0050 | 14,00    | 0,07   |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                    | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25   |
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                                                             | buc   | 0,3000 | 0,50     | 0,15   |
|    | 292214000<br>7000     | Macara                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0006 | 1 000,00 | 0,59   |
| 40 | CG22A<br>apl.         | Pardoseli din beton simplu clasa C<br>16/20 in grosime de 10 cm, in<br>cimp continuu, driscuit, turnat pe<br>loc, la sacari cu suprafata mai<br>mare de 16 mp (Grosime finala 15<br>cm) | m2    |        |          | 237,26 |
|    | 712301001<br>0200     | Betonist                                                                                                                                                                                | h-om. | 0,8000 | 82,00    | 65,60  |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                   | h-om. | 0,1000 | 82,00    | 8,20   |
|    | 266310210<br>00011620 | Beton clasa C 16/20                                                                                                                                                                     | m3    | 0,1025 | 1 541,66 | 158,00 |
|    | 295226000<br>3552     | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0020 | 600,00   | 1,21   |
|    | 295216000<br>7200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                             | h-ut  | 0,1000 | 35,00    | 3,50   |
|    | 295227000<br>3700     | Centrala de beton                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,0060 | 125,00   | 0,75   |
| 41 | CG22A5<br>K-5         | Pardoseli din beton simplu clasa C<br>16/20 in grosime de 10 cm, in<br>cimp continuu, driscuit, turnat pe<br>loc, in incaperi cu suprafata mai                                          | m2    |        |          | 83,14  |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4     | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|----------|
|    |                       | mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 5 cm                                                                                                   |       |         |          |          |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om. | 0,0100  | 82,00    | 4,10     |
|    | 266310210<br>09101620 | Beton marfa clasa C 16/20                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,01025 | 1 541,66 | 79,04    |
| 42 | CL19A                 | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                                                                                                         | m2    |         |          | 1 394,18 |
|    | 721424002<br>1810     | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om. | 1,5000  | 82,00    | 123,00   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om. | 0,1000  | 82,00    | 8,20     |
|    | 287313630<br>6000     | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel                                                                                                                                                              | m2    | 1,0000  | 1 250,00 | 1 250,00 |
|    | 287315590<br>1200     | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 0,0500  | 75,00    | 3,75     |
|    | 401110620<br>2741     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                              | kw    | 0,0800  | 3,00     | 0,24     |
|    | 243012610<br>3294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                       | kg    | 0,0700  | 57,00    | 3,99     |
|    | 101012620<br>0341     | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 1,0000  | 5,00     | 5,00     |
| 43 | CN21B                 | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                | m2    |         |          | 101,30   |
|    | 714102001<br>3300     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                | h-om. | 1,0000  | 82,00    | 82,00    |
|    | 243022610<br>0700     | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0800  | 57,00    | 4,56     |
|    | 243022610<br>9444     | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                        | kg    | 0,1000  | 42,50    | 4,25     |
|    | 243022610<br>2197     | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0300  | 50,00    | 1,50     |
|    | 243011610<br>4160     | Email alchidic                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0700  | 57,00    | 3,99     |
|    | 268112600<br>1472     | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                        | buc   | 0,1000  | 5,00     | 0,50     |
|    | 171131730<br>6661     | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,0500  | 5,00     | 0,25     |
|    | 232016620<br>0676     | White spirit                                                                                                                                                                                                                                   | kg    | 0,1000  | 42,50    | 4,25     |
|    |                       | <b>6. Prag nr.1</b>                                                                                                                                                                                                                            |       |         |          |          |
| 44 | RpCA01<br>A           | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3    |         |          | 254,20   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                           | 4     | 5      | 6        | 7      |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
|    |                   |                                                                                                                                                             |       |        |          |        |
|    | 931204001<br>9600 | Sapator                                                                                                                                                     | h-om. | 3,1000 | 82,00    | 254,20 |
| 45 | TsC54B            | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                         | m3    |        |          | 651,55 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om  | 0,9900 | 82,00    | 81,17  |
|    | 141112220<br>1752 | Piatra sparta                                                                                                                                               | m3    | 1,1500 | 425,00   | 488,75 |
|    | 410011620<br>2818 | Apa                                                                                                                                                         | m3    | 0,1000 | 22,50    | 2,25   |
|    | 291234000<br>2506 | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                                                    | h/ut  | 0,2100 | 78,00    | 16,38  |
|    | 259227000<br>4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                                                             | h-ut  | 0,4200 | 150,00   | 63,00  |
| 46 | RCsB21<br>A       | Forarea mecanica a gaurilor cu<br>diametrul de 5 cm, in elementele<br>de beton, avind grosimea de pina<br>la 20 cm                                          | buc   |        |          | 20,79  |
|    | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                                    | h-om. | 0,1200 | 82,00    | 9,84   |
|    | 401110620<br>2741 | Energie electrica                                                                                                                                           | kw    | 1,5000 | 3,00     | 4,72   |
|    | 281123683<br>2352 | Burghiu widia                                                                                                                                               | buc   | 0,3000 | 15,00    | 4,72   |
|    | 294052000<br>7609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                         | h-ut  | 0,0600 | 25,00    | 1,50   |
| 47 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase,<br>pentru turnarea betonului                                                                                            | m2    |        |          | 278,46 |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om. | 0,2500 | 82,00    | 20,50  |
|    | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                                                     | h-om. | 1,4500 | 82,00    | 118,90 |
|    | 273411380<br>3233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                               | kg    | 0,1500 | 25,00    | 3,75   |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru<br>constructii                                                                                                               | kg    | 0,2500 | 29,00    | 7,25   |
|    | 232018731<br>5789 | Decofrol                                                                                                                                                    | kg    | 0,1200 | 20,00    | 2,40   |
|    | 201010290<br>0900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                    | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,33  |
|    | 201010290<br>4340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                         | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,33  |
|    | 201010290<br>3495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                       | m3    | 0,0200 | 5 250,00 | 105,00 |
| 48 | CC01F1            | Armaturi din otel beton PC 52<br>fasonate in ateliere de santier si<br>montate cu diametrul barelor de<br>10 mm inclusiv in fundatii<br>continue si radiere | kg    |        |          | 19,35  |
|    | 712302001<br>1140 | Fierar beton                                                                                                                                                | h-om. | 0,0540 | 82,00    | 4,43   |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om. | 0,0030 | 82,00    | 0,25   |
|    | 271060220<br>0000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8<br>mm                                                                                                                   | kg    | 1,0250 | 14,00    | 14,35  |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                        | buc   | 0,1500 | 0,50     | 0,07     |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25     |
| 49 | CL57A                 | Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                            | kg    |        |          | 45,95    |
|    | 713608002<br>5001     | Montator                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,2100 | 82,00    | 17,22    |
|    | 281123630<br>9900     | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 1,0400 | 20,00    | 21,01    |
|    | 241212610<br>0010     | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 0,0200 | 50,00    | 1,01     |
|    | 287315590<br>0311     | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,0100 | 75,00    | 0,76     |
|    | 311050000<br>2401     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0800 | 70,00    | 5,60     |
|    | 292214000<br>6702     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0100 | 35,00    | 0,35     |
| 50 | CC03C                 | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                              | kg    |        |          | 26,20    |
|    | 712302001<br>1140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                       | h-om. | 0,0250 | 82,00    | 2,04     |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om. | 0,0050 | 82,00    | 0,40     |
|    | 287312200<br>4100     | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 1,0100 | 22,50    | 22,73    |
|    | 271060210<br>0000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0050 | 14,00    | 0,07     |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25     |
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                        | buc   | 0,3000 | 0,50     | 0,15     |
|    | 292214000<br>7000     | Macara                                                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0006 | 1 000,00 | 0,56     |
| 51 | CA03F                 | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 | m3    |        |          | 2 179,00 |
|    | 712301001<br>0200     | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om. | 3,4500 | 82,00    | 282,90   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om. | 0,4000 | 82,00    | 32,80    |
|    | 266310210<br>00001620 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,0250 | 1 541,66 | 1 596,02 |
|    | 410011620<br>2818     | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,1000 | 22,50    | 2,27     |
|    | 295227000<br>3100     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,6000 | 25,00    | 15,00    |
|    | 341052200<br>06752    | Automacara 6-10 tf                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,2500 | 1 000,00 | 250,00   |
| 52 | CL19A                 | Grilaje metalice gata                                                                                                                                                                                                              | m2    |        |          | 1 394,18 |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    |                | confectionate: din panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                                                                                                                               |       |        |          |          |
|    | 721424002 1810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om. | 1,5000 | 82,00    | 123,00   |
|    | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om. | 0,1000 | 82,00    | 8,20     |
|    | 287313630 6000 | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel                                                                                                                                                              | m2    | 1,0000 | 1 250,00 | 1 250,00 |
|    | 287315590 1200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 0,0500 | 75,00    | 3,75     |
|    | 401110620 2741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                              | kw    | 0,0800 | 3,00     | 0,24     |
|    | 243012610 3294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                       | kg    | 0,0700 | 57,00    | 3,99     |
|    | 101012620 0341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 1,0000 | 5,00     | 5,00     |
| 53 | CN21B          | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                | m2    |        |          | 101,30   |
|    | 714102001 3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                | h-om. | 1,0000 | 82,00    | 82,00    |
|    | 243022610 0700 | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0800 | 57,00    | 4,56     |
|    | 243022610 9444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                        | kg    | 0,1000 | 42,50    | 4,25     |
|    | 243022610 2197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0300 | 50,00    | 1,50     |
|    | 243011610 4160 | Email alchidic                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0700 | 57,00    | 3,99     |
|    | 268112600 1472 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                        | buc   | 0,1000 | 5,00     | 0,50     |
|    | 171131730 6661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,0500 | 5,00     | 0,25     |
|    | 232016620 0676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                   | kg    | 0,1000 | 42,50    | 4,25     |
|    |                | <b>7. Prag nr.2</b>                                                                                                                                                                                                                            |       |        |          |          |
| 54 | RpCA01 A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3    |        |          | 254,20   |
|    | 931204001 9600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om. | 3,1000 | 82,00    | 254,20   |
| 55 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                            | m3    |        |          | 651,55   |
|    | 931006001 9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,9900 | 82,00    | 81,17    |
|    | 141112220 1752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 1,1500 | 425,00   | 488,75   |
|    | 410011620 2818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,1000 | 22,50    | 2,25     |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7      |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
|    | 291234000<br>2506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                              | h/ut  | 0,2100 | 78,00    | 16,38  |
|    | 259227000<br>4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                    | h-ut  | 0,4200 | 150,00   | 63,00  |
| 56 | RCsB21<br>A       | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                       | buc   |        |          | 20,79  |
|    | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                        | h-om. | 0,1200 | 82,00    | 9,84   |
|    | 401110620<br>2741 | Energie electrica                                                                                                                               | kw    | 1,5000 | 3,00     | 4,72   |
|    | 281123683<br>2352 | Burghiu widia                                                                                                                                   | buc   | 0,3000 | 15,00    | 4,72   |
|    | 294052000<br>7609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 25,00    | 1,50   |
| 57 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                   | m2    |        |          | 278,46 |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                           | h-om. | 0,2500 | 82,00    | 20,50  |
|    | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                                         | h-om. | 1,4500 | 82,00    | 118,90 |
|    | 273411380<br>3233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                   | kg    | 0,1500 | 25,00    | 3,75   |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                      | kg    | 0,2500 | 29,00    | 7,25   |
|    | 232018731<br>5789 | Decofrol                                                                                                                                        | kg    | 0,1200 | 20,00    | 2,40   |
|    | 201010290<br>0900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                        | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,33  |
|    | 201010290<br>4340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                             | m3    | 0,0020 | 5 250,00 | 10,33  |
|    | 201010290<br>3495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                           | m3    | 0,0200 | 5 250,00 | 105,00 |
| 58 | CC01F1            | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere | kg    |        |          | 19,35  |
|    | 712302001<br>1140 | Fierar beton                                                                                                                                    | h-om. | 0,0540 | 82,00    | 4,43   |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                           | h-om. | 0,0030 | 82,00    | 0,25   |
|    | 271060220<br>0000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                          | kg    | 1,0250 | 14,00    | 14,35  |
|    | 201023731<br>8750 | Distantieri                                                                                                                                     | buc   | 0,1500 | 0,50     | 0,07   |
|    | 273411380<br>3881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                            | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25   |
| 59 | CL57A             | Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                         | kg    |        |          | 45,95  |
|    | 713608002<br>5001 | Montator                                                                                                                                        | h-om  | 0,2100 | 82,00    | 17,22  |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    | 281123630<br>9900     | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 1,0400 | 20,00    | 21,01    |
|    | 241212610<br>0010     | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 0,0200 | 50,00    | 1,01     |
|    | 287315590<br>0311     | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,0100 | 75,00    | 0,76     |
|    | 311050000<br>2401     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0800 | 70,00    | 5,60     |
|    | 292214000<br>6702     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0100 | 35,00    | 0,35     |
| 60 | CC03C                 | Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                              | kg    |        |          | 26,20    |
|    | 712302001<br>1140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                       | h-om. | 0,0250 | 82,00    | 2,04     |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om. | 0,0050 | 82,00    | 0,40     |
|    | 287312200<br>4100     | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 1,0100 | 22,50    | 22,73    |
|    | 271060210<br>0000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0050 | 14,00    | 0,07     |
|    | 273411380<br>3881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0100 | 25,00    | 0,25     |
|    | 201023731<br>8750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                        | buc   | 0,3000 | 0,50     | 0,15     |
|    | 292214000<br>7000     | Macara                                                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0006 | 1 000,00 | 0,56     |
| 61 | CA03F                 | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 | m3    |        |          | 2 179,00 |
|    | 712301001<br>0200     | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om. | 3,4500 | 82,00    | 282,90   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om. | 0,4000 | 82,00    | 32,80    |
|    | 266310210<br>00001620 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,0250 | 1 541,66 | 1 596,02 |
|    | 410011620<br>2818     | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,1000 | 22,50    | 2,27     |
|    | 295227000<br>3100     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,6000 | 25,00    | 15,00    |
|    | 341052200<br>06752    | Automacara 6-10 tf                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,2500 | 1 000,00 | 250,00   |
| 62 | CL19A                 | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din elementele metalice (Balustrada metalica)                                                                                                                             | m2    |        |          | 1 394,18 |
|    | 721424002<br>1810     | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om. | 1,5000 | 82,00    | 123,00   |
|    | 931006001<br>9920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om. | 0,1000 | 82,00    | 8,20     |
|    | 287313630<br>6000     | Grilaj metalic din panouri cu împletitură sau țesătură metalică din sîrmă de otel                                                                                                                                                  | m2    | 1,0000 | 1 250,00 | 1 250,00 |
|    | 287315590             | Electrozi pentru sudură                                                                                                                                                                                                            | kg    | 0,0500 | 75,00    | 3,75     |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                        | 4     | 5      | 6     | 7      |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------|--------|
|    | 1200              |                                                                                                                          |       |        |       |        |
|    | 401110620<br>2741 | Energie electrica                                                                                                        | kw    | 0,0800 | 3,00  | 0,24   |
|    | 243012610<br>3294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr<br>90-80                                                                              | kg    | 0,0700 | 57,00 | 3,99   |
|    | 101012620<br>0341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                 | kg    | 1,0000 | 5,00  | 5,00   |
| 63 | CN21B             | Vopsitorii la balustrade, grile si<br>parapete metalice executate cu<br>email alchidic intr-un strat<br>inclusiv grundul | m2    |        |       | 101,30 |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                          | h-om. | 1,0000 | 82,00 | 82,00  |
|    | 243022610<br>0700 | Grund alchidic                                                                                                           | kg    | 0,0800 | 57,00 | 4,56   |
|    | 243022610<br>9444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61<br>A1                                                                               | kg    | 0,1000 | 42,50 | 4,25   |
|    | 243022610<br>2197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                         | kg    | 0,0300 | 50,00 | 1,50   |
|    | 243011610<br>4160 | Email alchidic                                                                                                           | kg    | 0,0700 | 57,00 | 3,99   |
|    | 268112600<br>1472 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                  | buc   | 0,1000 | 5,00  | 0,50   |
|    | 171131730<br>6661 | Bumbac de sters                                                                                                          | kg    | 0,0500 | 5,00  | 0,25   |
|    | 232016620<br>0676 | White spirit                                                                                                             | kg    | 0,1000 | 42,50 | 4,25   |

**APROBAT:**

**Întocmit**  
S.R.L. „Master-Construct,,

**Investitor**  
APARATUL PREȘEDINTELUI  
RAIONULUI STRĂȘENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.